
1EDIÇÃO Nº 290 - BERTIOGA, 01 DE MARÇO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 290 -  BERTIOGA/SP  -  01 DE MARÇO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

PORTARIA N° 27, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008

"Exonera, a pedido, Wilson Roberto da Silva do cargo em
comissão de Secretário de Obras e Serviços Públicos".

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito
e o disposto no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir do dia 22 de fevereiro
de 2008, WILSON ROBERTO DA SILVA, Registro Funcional
nº 2069, do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, com fundamento
legal no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 25 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 28, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008

“Transfere José Batista dos Santos do cargo em comissão
de Assessor de Gabinete de Diretoria para o cargo em

comissão de Assessor de Gabinete de Secretaria”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito, bem
como o disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR, a partir do dia 15 de fevereiro de
2008, JOSÉ BATISTA DOS SANTOS, Registro Funcional
nº 2831, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete de
Diretoria para o cargo em comissão de Assessor de Gabinete
de Secretaria, com vencimentos CCC-III, conforme a Lei Com-
plementar nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 15 de fevereiro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 25 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

“Concede acréscimo pecuniário de 50% sobre o vencimento
dos servidores abaixo relacionados”

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 62, § 2º, da Lei Muni-
cipal nº 129, de 29 de agosto de 1995 e que os servidores estão
exercendo atribuições que excedem as funções ordinárias de
seus cargos, previstas no Decreto Municipal n° 798/03;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, a partir dessa data, aos servidores abaixo
relacionados, acréscimo pecuniário de 50% (cinqüenta por
cento) sobre seus vencimentos, conforme previsto no artigo
62, § 2º, da Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995:
Carolina Quattrer Pinheiro – Reg. 2489
Jussara Maria Barroso – Reg. 1135
Loânia Carla Rodrigues da Silva – Reg. 2640
Raquel Caparroz Cicconi Ramos – Reg. 2408

PORTARIA Nº 30, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

“Oficializa a cessão, em substituição a Lucia Maria Ruta
Lopes Naves,  do servidor Mario Jorge Queimado do Nasci-

mento para atuar junto ao Instituto de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Bertioga - BERTPREV”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 81, da Lei Municipal n°
129, de 29 de agosto de 1995, tendo em vista que a servidora Lucia
Maria Ruta Lopes Naves retornou as suas funções laborais na
Seção de Contabilidade da Prefeitura e que o BERTPREV necessi-
ta constantemente de um Técnico em Contabilidade;
RESOLVE:
Art. 1°. Oficializar a cessão, a partir de 18 de fevereiro de 2008, em
substituição a servidora Lucia Maria Ruta Lopes Naves, do servidor
MARIO JORGE QUEIMADO DO NASCIMENTO, Técnico em
Contabilidade, Registro Funcional nº 2686, para atuar junto ao Ins-
tituto de Previdência Social do Município de Bertioga - BERTPREV.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA Nº 31, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

“Readapta o servidor Jansen de Araújo Bílio no cargo de
Professor de Educação Básica I.”

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que o Médico do Trabalho e os especia-
listas responsáveis pela avaliação do servidor Jansen de
Araújo Bílio concluíram pela sua readaptação, conforme
disposto no processo administrativo n° 5231/07.
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, a partir desta data, o servidor JANSEN DE
ARAÚJO BÍLIO, Professor de Educação Básica I, Registro Funcional
nº 1178, restringindo suas atribuições para abster-se de realizar serviços
administrativos na Secretaria de Educação e Desenvolvimento Cultural
– SE, cumprindo a carga horária semanal de 8 (oito) horas diárias.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se a Portaria nº 210, de 10 agosto de 2007 e
da Portaria nº 229, de 17 setembro de 2007.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 29 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 32, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

“Exonera Maria Adelaide Costa Bismara do cargo de
Assessor de Gabinete do Prefeito”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções
de confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefei-
to e o disposto no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129, de 29
de agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a partir de 3 de março de 2008, MA-
RIA ADELAIDE COSTA BISMARA, Registro Funcional
nº 2933, do cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINE-
TE DO PREFEITO, com fundamento legal no artigo 42, I, da
Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 29 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 33, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

“Concede acréscimo pecuniário de 50% sobre o vencimento
da servidora Andréa da Silva”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e,
CONSIDERANDO que a servidora Andréa da Silva, além da
sua função de Recepcionista, vem colaborando com serviços
não relacionados com as atribuições de seu cargo, exercendo
funções administrativas e auxiliando na fiscalização
ambiental, executando, portanto, atividades que excedem às
previstas no Decreto Municipal n° 798/03 para o seu cargo,
o que lhe assegura o direito de ser beneficiada com o acrés-
cimo pecuniário previsto no artigo 62, § 2°, da Lei Municipal
n° 129, de 29 de agosto de 1995;
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER, a partir de 15 de janeiro de 2008, à
servidora ANDRÉA DA SILVA, Recepcionista, Registro Fun-
cional nº 1804, acréscimo pecuniário de 50% (cinqüenta por
cento) sobre seu vencimento, conforme previsto no artigo 62,
§ 2°, da Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 15 de janeiro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 29 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 34, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

“Transfere Roberto Cassiano Guedes da Secretaria de
Administração e Finanças - SA para a Secretaria de Servi-

ços Urbanos – SU”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal
n° 129, de 29 de agosto de 1995, bem como a necessidade de
remanejamento de servidores entre os órgãos da Adminis-
tração Pública, para uma completa aprendizagem e aprovei-
tamento;
RESOLVE:

PORTARIA N° 35, DE 29
DE FEVEREIRO DE 2008

“Transfere Luiz Carlos dos Santos da Secretaria de Turis-
mo, Comércio e Assuntos Náuticos - ST para a Secretaria

de Serviços Urbanos - SU”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Muni-
cipal n° 129, de 29 de agosto de 1995, bem como a neces-
sidade de remanejamento de servidores entre os órgãos
da Administração Pública, para uma completa aprendi-
zagem e aproveitamento;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR , a partir desta data, LUIZ
CARLOS DOS SANTOS, Fiscal, Registro Funcional nº
1786, lotado na Secretaria de Turismo, Comércio e As-
suntos Náuticos - ST para a Seção de Planejamento e
Controle de Tráfego - SEPT, órgão subordinado a SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS – SU, nos ter-
mos do artigo 30, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 29 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 36, DE 29
DE FEVEREIRO DE 2008

“Transfere Israel Salcci da Secretaria de Turismo, Comér-
cio e Assuntos Náuticos - ST para a Secretaria de Serviços

Urbanos - SU”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n°
129, de 29 de agosto de 1995, bem como a necessidade de
remanejamento de servidores entre os órgãos da Administração
Pública, para uma completa aprendizagem e aproveitamento;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR, a partir desta data, ISRAEL
SALCCI, Fiscal, Registro Funcional nº 296, lotado na
Secretaria de Turismo, Comércio e Assuntos Náuticos
- ST para a Seção de Planejamento e Controle de Tráfe-
go - SEPT, órgão subordinado a SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS – SU, nos termos do artigo 30,
da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 29 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

Renata Pereira Martins – Reg. 1199
Rosangela Pereira de Oliveira Dias – Reg. 2407
Selma Rosangela Rodrigues Cruz – Reg. 2718
Suzana Felix Paes Correa Leite – Reg. 2446
Vanda de Melo Garcia – Reg. 1213
Yvonete Vitória Coelho L. Bichir – Reg. 1151
Marcelo de Oliveira – Reg. 0892
Kelly Cristina Trindade – Reg. 1136
Catarina Guimarães Silva – Reg. 1130
Evellyn Ladya Franco Pontes – Reg. 2201
Jansen de Araújo Bilio – Reg. 1178
Maria Teresa Couceiro de Barros – Reg. 1932
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data desta publica-
ção, revogando-se a Portaria n° 20, de 29 de janeiro de 2007.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

Art. 1°. TRANSFERIR, a partir desta data, ROBERTO
CASSIANO GUEDES, Fiscal, Registro Funcional nº 532,
lotado na Secretaria de Administração e Finanças - SA para
a Seção de Fiscalização – SEFI, órgão subordinado a SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - SU, nos termos do
artigo 30, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 29 de fevereiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

bom 290.pmd 3/3/2008, 12:111



2 BERTIOGA, 01 DE MARÇO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 290

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
FERNANDO ALLENDE - MTb: 18.114

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

UFIB - R$ 1,8595

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 22 A 28 DE

FEVEREIRO DE 2008

01581/04 (03709/03) – GLADIS SERRANO DADI. Processo
em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias
para ciência e/ou atendimento.
01091/08 – BRUNO GUAZELLI. Processo em COMUNIQUE-
SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou
atendimento. 00771/08- CONSBEM CONSTRUÇÕES E CO-
MÉRCIO LTDA. Processo em COMUNIQUE-SE, compare-
cer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento.

Nelo José Fernandes
Engenheiro Florestal

Secretário de Meio Ambiente

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS 01/08

PROC. ADM. 1051/08

Encontra-se aberta a licitação para a contratação de empre-
sa interessada no fornecimento de alimentação para as tri-
bos indígenas durante o período de 16/04 à 21/04/08 duran-
te a VIII Festa Nacional do Índio no Município de Bertioga,
conforme exigências do edital.
Informações na Seção de Licitação e Compras, situada à Rua
Luiz Pereira de Campos nº 901, Bairro Vila Itapanhaú, Paço
Municipal, ou através do telefone (13) 3319-8046.
Bertioga, 22 de fevereiro de 2.008

Roseney dos Reis Sabino Correa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS 02/08
PROC. ADM. 0169/08

Encontra-se aberta a licitação para a contratação de empre-
sa interessada no fornecimento de uniforme para distribui-
ção aos alunos do Município de Bertioga, conforme exigên-
cias do edital.
Informações na Seção de Licitação e Compras, situada à Rua
Luiz Pereira de Campos nº 901, Bairro Vila Itapanhaú, Paço
Municipal, ou através do telefone (13) 3319-8046.
Bertioga, 22 de fevereiro de 2.008

Roseney dos Reis Sabino Correa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS 03/08
PROC. ADM. 478/08

Encontra-se aberta a licitação para a contratação de empre-
sa interessada na organização e realização da “VIII Festa
Nacional do Índio” no Município de Bertioga, consistindo
na estrutura do evento, equipamento de sonorização e de Ilu-
minação, equipamento de telão, infra-estrutura da sala de
imprensa, cenografia, sanitários químicos, energia elétrica,
show pirotécnico, entre outros, conforme exigências do edital.
Informações na Seção de Licitação e Compras, situada à Rua

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 22 À 28/02/08

PROCESSOS:  50479/87 – JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA
DAS NEVES, 51863/90 – RICARDO KREITLOW, 54269/
91 – LUIZ CARLOS LOURENÇO, Expeça-e a Carta de
Habitação Complementar, pagos os emolumentos em 30(trin-
ta) dias., 06031/06 – ANTONIO JOSÉ DE CAIRES, 02165/
01 – CINTYA NASCIMENTO CORTILIO, 05616/05 –
BELMIRO DEMARCHI, 03136/05 – LURDES MACIEL
GUERREIRO, 07613/05 – GUILHERME JORGE
CAMARGO RIBAS,  08223/99 – MARCO ANTONIO
MEDEIROS SILVA, Expeça-se a Carta de Habitação, pagos
os emolumentos em 30(trinta) dias., 36421/92 – MARIA DA
LUZ DA SILVA(PET.416), Defiro o solicitado na petição,
Expeça-se a 2ª via da Carta de Habitação, pagos os
emolumentos em 30(trinta) dias., 03791/04 – JULIO CESAR
FERREIRA, 03742/01 – JOSÉ DE QUINTAL JUNIOR,
05679/04 – AURIVIANO BEZERRA F. VENTURA, 06154/
99 – CLAUDETE DUARTE NOVAES, Arquive-se assunto
solucionado., 01078/08 – SEFI(ADELINO DE ALMEIDA

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 22/02/2008.

1019/08 CLÁUDIO JORGE CRUZ – Certifique-se. (Em 22/
02/08); 1073/08 NILSON DOS SANTOS MARQUES – Certi-
fique-se. (Em 22/02/08); 7848/07 cab. 4269/94 ANTONIO
VILLA ALVAREZ – Compareça o Eng. Paulo Henrique Gregio
da Silva, para atender comunique-se, em 30 dias. Atender
C.Q. de 07/01/08, por completo, item (1). (Em 22/02/08);
5996/07 cab. 3650/00 SALVADOR BARBA – Revogo de ofí-
cio o deferimento da Petição nº 4444/07. – Por equivoco,
quanto a sua anexação. Ao FAE. (Em 22/02/08); 8839/07
cab. 5410/98 LUCIANO BUTTINI – Compareça o R.T., a to-
mar providencias da cota do Sefi de 19/02/08. (Em 22/02/
08); 7849/04 cab. 8786/99 VESPOLI ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÃO LTDA. – Compareça o R.T., a tomar ciência do con-
teúdo da cota de folha 110, da análise. (Em 22/02/08); 6640/
07 cab. 2897/04 ALEXANDRE ANTONIO NOGUEIRA – Qto.
a Petição nº 401/08. Sim, como requer, em termos, revogo o
despacho de 07/02/08, compareça o Eng. Roberto Cassiano
Guedes, para esclarecimentos, em 30 dias. O recuo lateral
esquerdo deve ser de 1 m + H/6, no caso, 2,12 m. (Em 22/02/
08); 4578/07 cab. 4577/07 IAROSLAU SESSAK JUNIOR E
OUTRA – Qto. a Petição nº 373/08, sim como requer em ter-
mos, revogo o despacho , 26/11/07, compareça o Arq. Edson de
Lima Jr., para esclarecimentos, em 30 dias. – espaço insufici-
ente para implantar as valas de infiltração; conforme projeto
específico proposto. (Em 22/02/08); 7258/07 VALDEMIRO
LOPES BIERMEIER JUNIOR – Compareça o R.T., a apresen-
tar vias de plantas, exigidas por Lei. (em 22/02/08); 3657/07
cab. 53.016/91 IBRAHIM ALI KASSEM – Compareça o R.T., a
resolver  projeto em desacordo. (Em 22/02/08).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 25/02/2008 a 27/02/2008.

9059/07 cab. 7125/07 VIDAL INCORPORAÇÕES IMOBILI-
ÁRIAS – Qto. a Petição nº 372/08. Sim, como requer, revogo
o despacho de 18/10/07; a S.M quanto ao licenciamento
ambiental. (Em 25/02/08); 6344/00 TUTOMU KAWAKAMI
– Conforme Petição nº 396/08 – Certifique-se. (Em 25/02/
08); 6295/05 cab. 2485/03 OSVALDO FERNANDES – Con-
forme Petição nº 402/08 – Certifique-se. (Em 25/02/08); 1086/
08 SANDRA SCHNABL PEDROSO DE ALMEIDA – Ao SEFL.
Sim, como requer quanto a inscrição do profissional, junto
a esta Seção. (Em 2502/08); 262/08 cab. 51.412/88 RENATO
PIACENTINI – Sim, como requer na Petição nº 442/08. Com-

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO
DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 29/2/2008 - ARQUIVE-SE

50715/1986 - BARMA INCORPORACOES E COMERCIO S/
A; 05564/2007 - MINISTÉRIO PÚBLICO SP (PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA BERTIOGA).; 50622/1990 - ADMINISTRA-
ÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA; 50623/1990 - ADMINIS-
TRAÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA; 00951/1995 - JNDS -
CONSTRUTORA E INCORPORADORA; 05764/2003 - ALE-
XANDRE AMORIN RANALI DAVID; 04642/1999 - J.N.D.S.
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA; 00845/1995
- JNDS - CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA;
09953/1996 - SECRETARIA DE SAUDE E BEM ESTAR
(SECAO DE NUTRICAO); 07408/2001 - CASA DOS PARA-
FUSOS DE BERTIOGA LTDA - ME; 05737/2002 - ANTONIO
RAMOS SOBRINHO; 01093/2004 - LAÉRCIO ETTINGER
FILHO; 00977/2004 - WALDEMAR FERREIRA ALVES;
03644/2005 - JOSÉ DA SILVA BARÃO; 03911/2005 -
WALDEMAR FERREIRA ALVES; 08896/1996 - REGINA
CELIA MOREIRA SILVA; 06965/2005 - ARAÚJO & ARAÚ-
JO PADARIA LTDA - ME; 08027/2005 - MANOEL JOSÉ DE

Luiz Pereira de Campos nº 901, Bairro Vila Itapanhaú, Paço
Municipal, ou através do telefone (13) 3319-8046.
Bertioga, 22 de fevereiro de 2.008

Roseney dos Reis Sabino Correa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS 04/08
PROC. ADM. 848/08

Encontra-se aberta a licitação para a contratação de empre-
sa interessada na prestação de serviços de transporte das
tribos indígenas que irão participar da “VIII Festa Nacional
do Índio” no Município de Bertioga, durante o período de
17/04 à 20/04/08, conforme exigências do edital.
Informações na Seção de Licitação e Compras, situada à Rua
Luiz Pereira de Campos nº 901, Bairro Vila Itapanhaú, Paço
Municipal, ou através do telefone (13) 3319-8046.
Bertioga, 22 de fevereiro de 2.008

Roseney dos Reis Sabino Correa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS 05/08
PROC. ADM. 479/08

Encontra-se aberta a licitação para a contratação de empre-
sa interessada na prestação de serviços de divulgação da
“VIII Festa Nacional do Índio”, no Município de Bertioga,
conforme exigências do edital.
Informações na Seção de Licitação e Compras, situada à Rua
Luiz Pereira de Campos nº 901, Bairro Vila Itapanhaú, Paço
Municipal, ou através do telefone (13) 3319-8046.
Bertioga, 22 de fevereiro de 2.008

Roseney dos Reis Sabino Correa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PEREIRA-PET.412), 02799/05 – JOSÉ PEDRO SIMÃO
FILHO(PET.455), 08076/05 – JENILDA MENEZES DA
SILVA(PET.418), 07220/01 – WILSON
RODRIGUES(PET.461), 05345/03 – CLÁUDIO LUIS
NUNES DA COSTA TASSINARI(PET.467), Defiro o solici-
tado na petição, concedendo uma prorrogação no prazo para
cumprir a intimação por mais 30(trinta) dias. Somente para
regularização da documentação., 03364/04 – WILMA GO-
MES AMORIM(DIA 1206), 05160/94 – MARTA TAVARES
DA SILVEIRA(GUIA DE L.O.), 06595/04 – EDSON BA-
TISTA DA SILVA(GUIA DE R.A.), 08172/06 – VANESSA
SILVA DA COSTA(GUIA DE R.A.), 02001/93 – ESP.CASSIO
LANARI DO VAL(DIA 1246), 37425/92 – ELIAS
TASHIRO(GUIA DE R.A.), 02708/01 – JOSÉ
PERETTE(DIA 1435), 05578/05 – EDILSON VICENTE DE
BRITO(GUIA DE R.A.), 03873/03 – JOSÉ CLÁUDIO
BAGGIO(GUIA DE R.A.), Anexei correspondência devol-
vida pelo correio,  04215/03 – AMADO ALEIXO DE
OLIVIERA(PET.464), Indefiro o solicitado na petição, por
falta de amparo legal. Cumpram-se os prazos e demais pro-
vidências., 08723/07 – ELEVATEC – ELEVADORES TÉC-
NICOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA,  Expeça-se a Licença
de Funcionamento de Elevadores, pago os emolumentos em
30 dias., 01166/08 – ELEVATEC – ELEVADORES TÉCNI-
COS INDUSTRIA COM. IMP. EXP. LTDA, Expeça-se a Li-
cença de Instalação de Elevadores, pagos os emolumentos
em 30(trinta) dias.

Waldemar Cesar R. de Andrade
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

pareça o Arq. Alberto Fernandes para atender comunique-
se, em 30 dias. 1) área da edificação: 404,04 ‘“ 417,76m²; 2)
observar que há áreas modificadas e a cozinha foi parcial-
mente demolida. (Em 25/02/08); 754/08 cab. 6282/95 DENIZE
SILVA ARUTIN DE ALBUQUERQUE – Compareça o Arq.
Aldo do Carmo Fazioli, para atender comunique-se, em 30
dias. 1) anotações do emplacamento; 2) não é possível este
desmembramento, pois o que resta de edificação na unidade
145 não é habitacional. (Em 25/02/08); 8939/07 cab. 1093/
02 LURDES CADONA DINIZ – Compareça o Arq. Alberto
Fernandes para atender comunique-se, em 30 dias. 1) anota-
ções do emplacamento; 2) dimensões parciais e totais das
unidades; 3) taxa de ocupação máxima = 40%. (Em 25/02/
08); 8319/06 LUIS ALBERTO ABRÃO – Compareça a Arq.
Rosely Rodrigues F. de Mello, para atender comunique-se,
em 30 dias. 1) atender C.Q. de 10/12/07, por completo, item 1
– esgoto, item 3 – reservatório d’ água, e quanto  a
projeção dos beirais (0,80 o 0,40) m. (Em 25/02/08); 2619/
07 MILTON DA SILVA – Compareça a Arq. Rosely Rodrigues
F. de Mello, para atender comunique-se, em 30 dias. Atender
C.Q. de 23/01/08, por completo, itens 1 e 5. (Em 25/02/08);
7310/08 LUIZ PEREIRA FILHO – Compareça a Arq. Rosely
Rodrigues Furtado de Mello, para atender comunique-se, em
30 dias. 1) atender C.Q. de 23/01/08, por completo, item 01.
Vide planta DESACORDO 25/02/08; 2) quanto a anotação
estranha o processo na folha rosto da planta arquitetônica.
(Em 25/02/08); 8079/07 cab. 8078/07 LUIZ FELIPE MEN-
DES DE SOUZA – Compareça a Arq. Rosely Rodrigues F. de
Mello para atender comunique-se, em 30 dias. 1) atender C.Q.
de 15/01/08, por completo nos itens 2 e 1; 2) verificar equivo-
co no quadro de áreas resumido; 3) quanto a metragem do
lote (frente). (Em 25/02/08); 8510/07 LUCIANA LANCIONI
CARDOSO – Compareça o Arq. Alberto Fernandes para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) projeto de esgoto; 2)
orientação magnética; 3) quanto a informação estranha, o
quadro informativo. (Em 25/02/08); 9090/07 JOSÉ ANTO-
NIO RUFINO COLLADO – Compareça o Arq. Alberto
Fernandes para atender comunique-se, em 30 dias. Atender
emplacamento e quanto ao assunto, completar. (Em 25/02/
08); 865/08 ARMANDO COSTA FERREIRA CARDOSO –
Compareça o R.T., a apresentar comprovante de recolhimen-
to do ISS de outro Município. (Em 25/02/08); 872/08 EDUAR-
DO TADEU DE SOUZA CAMPOS – Compareça a Arq.
Marilsa Pancotti para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
anotações do emplacamento;  2) abrigo de autos: > 5,00 m;
3) raio de curvatura;  4) corrigir sistema de esgoto. (Em 25/
02/08); 8109/07 DOMINGOS SIMÕES SANTOS – Compare-
ça o Eng. Paulo R. Arieta Filho para atender comunique-se,
em 30 dias. 1) cotar por completo as peças gráficas; 2) vistar
correções projeto de esgotos; 3) demarcar vaga autos. (Em
26/02/08); 5155/04 cab. 6516/98 ODETE DE ALMEIDA
GUEDES – Ao Sefi. Mantenho o indeferimento, haja vista que
não fora anexa nenhuma planta nova ao processo. (Em 26/02/
08); 52.117/91 cab. 50.654/91 LUIZ TEIXEIRA FERNANDES
– Conforme Petição n° 441/08 – Certifique-se. (Em 27/02/08);
9054/07 cab. 14.035/96 DANIEL JOSÉ TEIXEIRA – Conforme
Petição n° 380/08 – Certifique-se. (Em 27/02/08).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP

bom 290.pmd 3/3/2008, 12:112



3EDIÇÃO Nº 290 - BERTIOGA, 01 DE MARÇO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO
DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 29/2/2008 -
VOLTA A CIRCULAÇÃO

20892/1992 - SOC. URBANISTICA BERTIOGA LTDA;
64285/1992 - RUFINO PINTO; 00397/1994 - RENATO
KIVOSHI OKAMOTO; 02557/1994 - EURIDES DE ASSIS
LARA E OUTROS.; 01068/1995 - LUIZ AUGUSTO A. A.
VIEIRA; 10245/1996 - DENILSON GIRAUD; 14999/1997 -
EVELYN LOUGHI - ME; 19029/1997 - MARIA OLIVEIRA
ALVES; 18738/1997 - ANTONIO SÉRGIO CONTRI; 19660/
1997 - SORAIA MATIOTA; 23244/1997 - INSTITUTO
METODISTA DE ENSINO SUPERIO; 00188/1998 - MARIA
TEREZA JACQUES; 07265/1998 - PAULO HSU CHI TSUNG;
05784/1999 - LUIZ ROBERTO SACHS; 08626/1999 -
FUNDACAO COSIPA DE SEGURIDADE SOCIAL - FEMCO;
01311/2000 - MARIA OLIVEIRA ALVES BERTIOGA - ME;
01536/2000 - NELSON LOPES DA SILVA; 06654/2000 -
LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA; 03689/
2000 - TRIPLE C. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.;
06653/2000 - LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRI-
OS LTDA; 06693/2000 - REGINA MARIA ALÉO; 00387/2001
- DENILSON GIRAUD; 05685/2001 - FLAVIO FELIX DE
OLIVEIRA; 07153/2001 - RAFAEL DE CARVALHO MORE-
NO; 08991/2001 - VALTER MARQUES DA SILVA; 00977/
2002 - CLÁUDIO MOACYR VILLE; 01706/2003 - LAURA
RODRIGUES PAMPLONA; 02802/2003 - VILMA
BETARELLO SILVA; 03007/2003 - EDIJALMA HELENO
SALES; 07384/2003 - JOSÉ GOMES DA SILVA; 04659/2004
- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS/SEFI; 05495/2004
- LUIZ MALTEZ DA GUARDA; 00395/2005 - SUELI
GLAVINA; 01296/2005 - RITA DE CÁSSIA MAESSO; 58018/
1992 - RUTH NEUSA MASCARENHAS VALENTE; 05613/
2005 - VENÂNCIO REGINALDO CORDEIRO; 05697/2005 -
RONIVALDO MATOS SIQUEIRA; 07329/2005 - MUELA
RESTAURANTE LTDA ME; 00041/2006 - MARCELO VIEIRA
CHURRASCARIA - ME; 00376/2006 - ANTONIO CARLOS
AUGUSTO DA SILVA; 01202/2006 - SECRETARIA DE HA-
BITAÇÃO; 01780/2006 - OTONIEL OLIVEIRA DOS SANTOS;

LIMA TAROUCA; 00435/2006 - SECRETARIA DE HABITA-
ÇÃO (DPL); 00436/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (SEPT); 02261/2006 - LAERCIO CARLOS
PASTORE; 03662/2006 - JOSÉ WENNES ALVES GONÇAL-
VES; 04704/2006 - MARIO SAKUMA - ME.; 08210/2006 -
BARRETO & MONTEIRO LTDA - ME; 00016/2007 - ADEMIR
OLIVO; 00558/2007 - ZACARIAS RODRIGUES FILHO;
02393/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
(DDB); 02731/2007 - 3º TABELIONATO DE NOTAS DE SÃO
PAULO; 03782/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).;
05535/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
(SEPT); 03247/2004 - KELLY BARBOSA DE MORAIS;
04881/2004 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD);
05047/2003 - VERDES MARES ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA; 03189/2002 - NATALINO DOS SANTOS GONÇALVES
FILHO; 10490/1996 - JOCELAINE SILVA GOMES DE LIMA;
00004/1999 - LUIZ ROGERIO SOUSA MAIA; 03351/2001 -
SHUITI MORIMOTO; 04571/1993 - JOSE MARCOS
FRAGAL; 03907/1994 - PAULO GUZZO TONICELLI; 00634/
2004 - MARIA CHRISTINA JUNQUEIRA E OUTROS.; 51433/
1986 - PRAIAS PAULISTAS S/A E COMPANHIA FAZENDA
ACARAU; 00035/2008 - NICOLA COVIELLO; 00183/2008 -
ANA MARIA MATIAS MALYNOWSKYJ; 00186/2008 - MAR-
CELO GUIZZO; 00254/2008 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (SEFI).; 00442/2008 - CAETANO GRECO
JUNIOR; 00532/2008 - ROSANA PAULINO VICENTINI;
00540/2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DFI).;
00572/2008 - VILSON ROCHA DA SILVA; 00767/2008 -
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE
BERTIOGA.; 00768/2008 - CARTÓRIO DE REGISTRO CI-
VIL E ANEXOS DE BERTIOGA; 00903/2008 - SÃO LOU-
RENÇO EMPREENDIMENTOS LTDA.; 01058/2008 -
DANIEL JOSÉ TEIXEIRA; 08617/2007 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SERE).; 08699/2007 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS (SEFI).; 08700/2007 - SECRETARIA
DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI).; 08751/2007 - ASSOC.
DOS OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR.; 07513/2007 - JOSÉ
RODRIGUES SIMÕES; 07762/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENV. CULTURAL (EMEIF SÃO LOURENÇO).; 07940/
2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT).;
08102/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 08113/
2007 - EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO ILHA DE CRETA
LTDA.; 08319/2007 - JOSÉ FERREIRA DE ABREU.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

02378/2006 - JORGE BASÍLIO DEMIGLIANO; 03538/2006
- ALBERTO PEDRINI FILHO; 03710/2006 - PEDRO GALLO;
07291/2006 - EDUARDO CALDEIRA; 07629/2006 - SECRE-
TARIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 00031/2007 - SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERE); 00165/2007 - ECOLAB
QUÍMICA LTDA.; 00682/2007 - JOSÉ DANIEL
RODRIGUES; 01576/2007 - SOPRETER EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; 01616/2007 - DOUGLAS
VINICIUS BARAÇAL; 01740/2007 - ROSA MARIA VEGA
PEREZ; 03655/2007 - JORGE ELIAS MAHTUK; 08150/2007
- VALDIR DE ANDRADE; 50654/1991 - TAI IL AHN; 07250/
1995 - ALEXANDRE CESAR SILVA.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO
TRIBUTÁRIA

EXPEDIENTE DESPACHADO DE
01/02/2008 À 14/02/2008

PROCESSOS: 0035/08 – NICOLA COVIELLO – DEFIRO O
PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TERMOS
DO ART. 49 DA LEI 324/98.VALOR DOS TRIBUTOS: 376,01.
0058/08 – RADIATON-REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE
ELETRONICOS LTDA – EPP.-DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS
TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBU-
TOS-R$ 519,57. 0183/08 – ANA MARIA MATIAS
MALYNOWSKYJ – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO
PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 102,28. 0176/08 – INGAI
INCORPORADORA S/A – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA
PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS
DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$
409,09. 0186/08 – MARCELO GUIZZO – DEFIRO O PEDI-
DO DE INSCRIÇAO PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO
ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$102,27.
0253/08 – NACIR RIBEIRO FERREIRA-MOVEIS PLANE-
JADOS – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALI-
ZAÇÃO E FUNCIONAMENTO A TITULO CONDICIONAL
NOS TERMOS O § 3º ART. 49 DA LEI 324/98, FIXANDO O
PRAZO DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
FALTANTES, SOB PENA DE APLICAÇÃO DE MULTA E
REVOGAÇÃO DO ALVARA. VALOR DOS TRIBUTOS: R$
519,59. 0310/08 -  RAQUEL CHRISTINA DE AS PAIXAO
KHEDE – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTONOMO NOS TEMOS DO ART.49 DA LEI 324/98. VA-
LOR DOS TRIBUTOS: R$ 102,27. 0442/08 – CAETANO
GRECO JUNIOR – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO
PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 102,27. 0610/08 – ROBERTO
LUIZ DE BARROS AMELETO – DEFIRO O PEDIDO DE
INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49
DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 102,27. 0615/
08 – ERICA CRISTINA GONÇALVES RANZANI – ME – DE-
FIRO O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 30
DIAS CONF. PETIÇÃO 303/08. 0632/08 – NENO S MILK
SHAKE – DEFIRO O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO POR 30 DIAS SOLICITADO NA PETIÇÃO 266/08.
0660/08 – ADOLFO VASCONCELLOS PINTO – DEFIRO O
PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONA-
MENTO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR
DOS TRIBUTOS:R$ 334,96. 0670/08 – ERICA DE OLIVEI-
RA SOUZA RICARDO – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA
PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS
DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS; R$
358,91. 0699/08 – RAIMUNDO RAILSON NETO – DEFIRO
O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TER-
MOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS:
R$ 376,01. 0750/08 – IARA DOS SANTOS DA CRUZ – DEFI-
RO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS
TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBU-
TOS: R$ 232,29. 0799/08 – DOUGLAS ORTIZ BLOUHU-ME
– DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO
NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS
TRIBUTOS: R$ 343,31. 0806/08 – HENRIQUE &
FALAVINHA LTDA – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA
FUNCIONAMENTO  NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 1380,82. 0813/08 –
CONDOMINIO FECHADO BOUGAINVILLE BERTIOGA VII
– DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇAO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ ISENTO. 1926/02 –  A. I.
ALVES JUNIOR-ME – DEFIRO O PEDIDO DE SOLICITA-
ÇÃO DE BAXIA CONF. PETIÇÃO 043/08, COM DATA RE-
TROATIVA A 31/12/07, DEVIDO AO CONTRIBUINTE TER

PROVIDENCIADO NOVA INSCRIÇAO NO MUNICIPIO SOB
Nº 54.220. 2095/00 – SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO-
SESC – DEFIRO O PEDIDO DE IMUNIDADE TRIBUTARIA
SOLICITADA NA PETIÇÃO 289/08. 2686/02 – LUIS FELIPE
CAFÉ E ALVES – DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMEN-
TO DO ALVARA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 28680 CONF. PETIÇÃO 4350/
07. 3247/04 – KELLY BARBOSA DE MORAIS – DEFIRO O
PEDIDO DE CANCELAMENTO DO ALVARA DE
LOCALIZAÇAO E FUNCIONAMENTO DA INSCRIÇÃO
38160 CONF. SOLICITADO NA PETIÇÃO 4474/07. 5086/00
– SERGIO KOWALSKI – COMPARECER PARA QUITAÇÃO
DE DEBITOS DO PEDIODO E 2001 A 2003 NO SETOR DE
DIVIDA ATIVA.PRAZO: 30 DIAS SOB PENA DO PROC. SER
ARQUIVADO POR DESINTERESSE E A INSTRIÇÃO SE
MANTER ATIVA.  5131/07  – TATIANE C. MARTINS
ROTISSERIA – ME – INDEFIRO O PEDIDO DE PRAZO
SOLICITADO NA PETIÇÃO 142/08. 6779/07 – M & L
CANOILAS MARITIMOS E TERRESTRES LTDA – EPP –
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO AT. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 1455,81. 7555/01 – JOSEM
MAURAICIO DE MENEZES E OUTRO – COMPARECER
PARA PAGAMENTO DOS DEBITOS DO EXERCICIO DE
2001 NO DIVAT.. PRAZO: 30 DIAS. SOB PENA DO PROC.
SER ARQUIVADO POR DESINTERESSE E A INSCRIÇÃO
SE MANTER ATIVA. 8027/05 – MANOEL JOSE DE LIMA
TAROUCA – DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO
ALVARA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA INS-
CRIÇÃO 45800, CONF. PETIÇAO 4311/07. 8064/98 – BAN-
CO DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A – BANESPA – DEFIRO
O PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL DA INSCRIÇÃO
11571, CONF. PETIÇÃO 299/08. 8113/07 – EMPREENDI-
MENTO IMOBILIAARIO ILHA DE CRETA LTDA – DEFIRO
O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIO-
NAMENTO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VA-
LOR DOS TRIBUTOS: R$ 242,21. 8418/04 – CRISTINA
CASANOVA LOTITO – INDEFIRO O PEDIDO DE BAIXA DA
INSCRIÇÃO 41410, CONF. SOLICITADO NA PETIÇÃO 191/
08. 9116/07 -  JANDYR DONATELLI MURO – DEFIRO O
PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TERMOS
DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS R$
102,27. 50805/90 – PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS –
INDEFIRO O PEDIDO DE PRESCRIÇÃO DE DEBITOS DE
ISSQN, PLEITEADO PELO CONTRIBUINTE, CONFORME
SOLICITADO NA PETIÇÃO 1671/07, COM BASE DO PARE-
CER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º
DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRA-
DO NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINAÇAS

ATOS DO CHEFE DE
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO

DE 22/02/2008 À 27/02/2008

PROCESSOS: 5495/00 – OSVALDO BIROL DE ABREU
(POUSADA TROPICÁLIA DE BERTIOGA) – DEFIRO O
PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL, PETIÇÃO 79/08
6545/02 – ALEXANDRE CÍCERO DA SILVA – DEFIRO O
PEDIDO DE CANCELMENTO DA IM. 28970, PELA PETI-
ÇÃO 4230/07. 1066/08 – LILIA PORTO MENDES – ME -
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO, NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/
98, FIXANDO O PRAZO DE 30 DIAS  PARA ENTREGA  DOS
DOCUMENTOS FALTANTES, SOB PENA DE APLICAÇÃO
DE MULTA E REVOGAÇÃO DO ALVARÁ. VALOR DOS TRI-
BUTOS R$ 381,24.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º
DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRA-
DO NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINAÇAS

EDITAL nº 02/08 - BERTPREV

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA –
BERTPREV, por meio de seu Presidente. Sr. Miguel Seiad
Bichir Neto, faz uso do presente edital para cientificar os
servidores efetivos  que esse ano será promovido o
recadastramento, conforme calendário abaixo:

EDITAL Nº 03/08 - BERTPREV
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município              de Bertioga – BERTPREV.
Contratado: LM Auditores Associados.
Processo administrativo: 09/08 – BERTPREV.
Assinatura: 15/02/08.
Objeto: Serviços de auditoria externa independente, em ob-
servância ao artigo 101 da LC 12/02.
Valor: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).
Modalidade de licitação: Dispensa (artigo 24, II da Lei 8.666/93).

Bertioga, 29 de fevereiro de 2008.
MIGUEL SEIAD BICHIR NETO

PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A APM da EMEI “Jardim Albatroz”, com sede e foro  na ci-
dade de Bertioga, à Rua 5 – Gleba “B”, s/nº. – Jd. Albatroz,
CEP 11250-000, CONVOCA através de seus Associados e
Presidente da APM a  Assembléia Geral Ordinária, que será
realizada no dia 10/03/2008 (segunda-feira), às 17:00 ho-
ras em 1ª convocação e as 17:30 horas em 2ª convocação no
Pátio desta Unidade Escolar, para analisarmos os seguintes
assuntos:
1º - Re-ratificação das Atas de Assembléia Geral Ordinária
(2005, 2006 e 2007);
2º - Aprovação do novo Estatuto Social;
3º - Prestação de Contas;
4º - Eleição do Conselho Deliberativo, Fiscal e Diretoria
Executiva.

Bertioga, 28 de fevereiro de 2008.
Ana Lopes Farias

RG nº. 950.624/SSP/MA
Presidente da APM

Servidores Efetivos que aniversariam em Mês do Recadastramento
Janeiro e fevereiro Abril
Março e abril Maio
Maio e junho Junho
Julho Julho
Agosto Agosto
Setembro Setembro
Outubro Outubro
Novembro Novembro
Dezembro Dezembro

0 recadastramento é essencial para o desenvolvimento das
atividades do BERTPREV, pois é a partir do cadastro atua-
lizado que se define as alíquotas e políticas administrativas
para o alcance do equilíbrio atuarial, portanto é imprescin-
dível o comparecimento do servidor munido das informa-
ções cadastrais, como endereço, dependentes e principalmente
aquelas referentes aos tempos de serviço anterior.
Lembramos que conforme artigo 99 da Lei 12/02, o atendi-
mento à convocação para o recadastramento do BERTPREV
implicará em fornecimento de atestado de comparecimento
para fins de justificativa perante a chefia.

Bertioga, 25 de fevereiro de 2.008.
MIGUEL SEIAD BICHIR NETO

PRESIDENTE

Conselho Municipal de Educação – CME

A presidente do Conselho Municipal de Educação, profª Lu-
cia Helena Carvalho Gonzalez convoca os srs. Conselheiros
para a reunião ordinária do dia 05/03/2008, às 8h30, na
sala de reuniões da Secretaria de Educação e Desenvolvi-
mento Cultural de Bertioga.
Pauta:
- Nomeação dos componentes das Comissões de Educação
Infantil, Ensino Fundamental e Finanças;
- Exposição da Lei 628/2004 que “Disciplina a Organização
do Sistema de Ensino do Município de Bertioga e dá outras
providências”. (Conselheiro Maurício) – a referida Lei en-
contra-se, para consulta, no site www.bertioga.sp.gov.br;
- Discussão de um projeto de trabalho;
- Assuntos gerais

Lucia Helena Carvalho Gonzalez
Presidente do Conselho Municipal de Educação

ATOS OFICIAIS/BERTPREV

bom 290.pmd 3/3/2008, 12:113



4 BERTIOGA, 01 DE MARÇO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 290

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

RESOLUÇÃO CMAS N° 2/2008

Institui Comissão para avaliar necessidades de
redimensionamento do quadro de recursos humanos do ór-
gão gestor da Assistência Social no município de Bertioga.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei 8.742/93 e Lei Municipal
n° 201/96,
Considerando a deliberação do CMAS na reunião ordinária
de 12 de fevereiro de 2008;
Considerando a necessidade de ampliação da estrutura de
atendimento de Assistência Social disponível no município e
implantação de novos programas e serviços nos níveis bási-
co e especial de proteção social;
Considerando as diretrizes da Norma Operacional Básica
de Recursos Humanos;
Considerando os problemas sociais identificados no Plano
Municipal de Assistência Social para o exercício de 2008 e a
prioridade com que devem ser enfrentados; e Considerando
que o número de profissionais disponíveis para atuação nos
programas, serviços e ações de Assistência Social é

EXTRATOS DE PORTARIAS –
art. 27, inc. XI, resol. n° 081/07

Portaria n° 19/2008 de 13/02/2008 – Exonerar em 15/02/08
o Sr. Júlio Diaz Garcia Júnior, reg. 199, do cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete.
Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara
Portaria n° 20/2008 de 13/02/2008 – Exonerar em 18/02/08
a Sra. Maria de Fátima Oliveira Freitas, reg. 242, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar.
Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara
Portaria n° 21/2008 de 13/02/2008 – Nomear a partir de 19/
02/08 o Sr. Domingos Gilson Brito Leopoldo, reg. 249, para
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

Data Drogaria Endereço Bairro

1/mar Drogaria Alecrim Rua Dois, nº 860 - Loja 01 Jd. Vicente de Carvalho I
2/mar Rede Farma 100 Avenida 19 de Maio, n.º 259C Jardim Albatroz I
3/mar Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, n.º 295 Centro
4/mar Farmácia Boaz Avenida Anchieta, nº 1.601 Jardim Paulista
5/mar CENTER FARMA Avenida Anchieta, n.º 1.193 Jardim Lido
6/mar REALFARMA Avenida Anchieta, nº 4.971 Jardim  Rio da Praia
7/mar Farmácia Caête Avenida Anchieta, nº 2.261 Jardim Albatroz
8/mar DROGALIS Avenida da Riviera, n.º 1.256 Lj.E Riviera de São Lourenço
9/mar Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, n.º 295 Centro
10/mar Drogaria Itapanhaú Rua Cláudio César A.Mauriz, n.º 355 Vila Itapanhaú
11/mar Drogaria Vytoria Avenida Anchieta, nº 5.080 Jardim das Canções
12/mar Drogaria Unifarma Avenida Anchieta, n.º 101 Centro
13/mar Drogaria Alecrim Rua Dois, nº 860 - Loja 01 Jd. Vicente de Carvalho I
14/mar Rede Farma 100 Avenida 19 de Maio, n.º 259C Jardim Albatroz I
15/mar Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, n.º 295 Centro
16/mar Farmácia Boaz Avenida Anchieta, nº 1.601 Jardim Paulista
17/mar CENTER FARMA Avenida Anchieta, n.º 1.193 Jardim Lido
18/mar REALFARMA Avenida Anchieta, nº 4.971 Jardim  Rio da Praia
19/mar Farmácia Caête Avenida Anchieta, nº 2.261 Jardim Albatroz
20/mar DROGALIS Avenida da Riviera, n.º 1.256 Lj.E Riviera de São Lourenço
21/mar Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, n.º 295 Centro
22/mar Drogaria Itapanhaú Rua Cláudio César A.Mauriz, n.º 355 Vila Itapanhaú
23/mar Drogaria Vytoria Avenida Anchieta, nº 5.080 Jardim das Canções
24/mar Drogaria Unifarma Avenida Anchieta, n.º 101 Centro
25/mar Drogaria Alecrim Rua Dois, nº 860 - Loja 01 Jd. Vicente de Carvalho I
26/mar Rede Farma 100 Avenida 19 de Maio, n.º 259C Jardim Albatroz I
27/mar Droga Love I Avenida Vicente de Carvalho, n.º 295 Centro
28/mar Farmácia Boaz Avenida Anchieta, nº 1.601 Jardim Paulista
29/mar CENTER FARMA Avenida Anchieta, n.º 1.193 Jardim Lido

30/mar REALFARMA Avenida Anchieta, nº 4.971 Jardim  Rio da Praia
31/mar Farmácia Caête Avenida Anchieta, nº 2.261 Jardim Albatroz

Plantão de Drogarias
do Mês de Março de 2.008

Escala de plantão do Conselho
Tutelar do mês de março de 2008

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA
Do Conselho Municipal de Assistência Social

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bertioga
convoca todos os seus membros e convida os demais interes-
sados para participar da reunião ordinária que será reali-
zada no dia 4 de março de 2008, às 14:00 horas, na sede da
Secretaria de Ação Social, na Rua Valter Pereira Prado nº
77, Vila Itapanhaú, Bertioga/SP, para discussão da seguinte
pauta:
1. Avaliação dos Relatórios Circunstanciados dos progra-
mas de Proteção Social Básica e Especial co-financiados pelo
Governo Estadual;
2. Adequação da estrutura (política, programas e serviços)
da Assistência Social do município de Bertioga ao Sistema
Único de Assistência Social (SUAS).
3. Plano de aplicação do saldo remanescente de recursos
transferidos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)
para o Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) du-
rante o exercício de 2007.

ALEXANDRE DA SILVA CRUZ
Presidente do CMAS / Bertioga

comprovadamente insuficiente para atender às necessida-
des da demanda crescente identificada nos níveis básico e
especial de proteção social;
RESOLVE:
Art. 1° - Instituir Comissão para avaliar as necessidades de
redimensionamento do quadro de recursos humanos do ór-
gão gestor da Assistência Social no município de Bertioga.
Art. 2º - A Comissão deverá apresentar diagnóstico da situ-
ação do quadro de recursos humanos que atua nos progra-
mas, serviços e ações de Assistência Social e proposta de
redimensionamento em função da demanda existente no
município e da estrutura necessária para seu atendimento,
respeitadas as diretrizes nacionais do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS).
Art. 3º - A Comissão será formada pelos seguintes Conselheiros:
- Alexandre da Silva Cruz;
- Maria Angélica de Araújo Cruz;
- Rosana Tílio Vilela.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação
no Boletim Oficial do Município.

Bertioga, 13 de fevereiro de 2008.
ALEXANDRE DA SILVA CRUZ

Presidente do Conselho Municipal
de Assistência Social

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

bom 290.pmd 3/3/2008, 12:114


